
 

    9月です。例年にない異常気象の中、コロナの夏を乗り越えました。お元気ですか？ 

私は 4 回目のワクチンを打って、高熱が二日間続いて、どこへも行かない夏休みをだらだらと過ごし、読みたいなと思っ

ていた書籍には手が出ず、捨てなきゃならない物を断捨離することもできない夏でした。 

社会では、コロナに気をつけながらも行動制限もなく活気が戻ってきたような気もしますが、久しぶりに訪れた場所の飲食

店が閉鎖されている光景をみると胸が痛みます。これからの社会は物資を分け合い資源を大切にしていくことを考えなけ

ればいけませんね。 

さて、今年の「聴覚障害者の精神保健福祉を考える研修会」はリモート方式で、8 月に無事終了しました。終了後のアン

ケートを拝見していて、皆様からのあたたかい励ましを沢山いただき、この紙面をお借りして御礼申し上げます。ありがとう

ございました。一日目の教育講演は一般社会の動向や取り組みを学び、二日目は専門職による聴覚障害者問題を考える

研修会でした。予稿集や当日投影した資料などを可能な限り HP に公開しますのでご覧いただければと思います。今年の

テーマは聴覚障害者の精神保健福祉分野の人権についてでした。私も精神科病院入院中の方の人権について、支援体

験をお伝えしました。参加してくださった方々とは、直接お会いできませんでしたが、気持ちのつながりを強く感じました。当

事者の方を中心に、関わる人が大応援団になって共に笑って生きていけると良いですね。 

今月も文化教養講座を予定通り実施しますが、電話リレーサービス学習会＆登録会を 22日（木）に実施いたします。午

前中のご希望もあったことから、早い時間に実施します。登録が済んだ方々も、電話リレーサービス談議をしに是非いらして

ください。制度は始まったばかりなので、これから皆さんの手で改善していくことも大切だと思います。是非お越しください！ 

ちなみに、私は登録後まだ数回しか利用していませんが、初体験では、病院へ電話しましたら、科のたらいまわしで 15

分待たされ、その間ずっと保留音楽がなっていたようで、料金がかさむなとけち臭いことを考えて通話を断念しました。次は

遠方に住む昔お世話になった方へかけてみました。中途失聴者の私の声を覚えていてくださり「あんたの声がききたいの

に・・・」と、文字で理解しましたが、うう～～～ん・・・声が聞きたいと言われたのは久しぶりだなと思いつつ、まだまだ緊急連 

絡網などでリレーサービスの番号を登録することを躊躇したわたくしでした。こんな話をあれこれ伺いたいと思います。 

季節が変わっていくように私たちも変わっていきますが、お元気でと祈っています。     施設長 森せい子 

情文センターＦＡＸ・メール通信   
2022年 9月号 

(社福)聴力障害者情報文化センター聴覚障害者情報提供施設 〒153-0053 東京都目黒区五本木 1-8-3 

ＴＥL：03-6833-5004  ＦＡＸ：03-6833-5005 
Ｅメール soudan@jyoubun-center.or.jp ウェブサイト http://www.jyoubun-center.or.jp/ 
【開館】火・水・木・土曜日 10時～17時 金曜日は 19時まで【休館】日・月曜日・祝日・年末年始 

★FAX･メール通信の配信停止、配信方法の変更などありましたらお知らせください★ 

聴覚障害者情報提供施設からのお知らせ 
＊手話サロン＊ ＊日本語字幕付き映画上映会＊ 

＊聞こえの相談会＊ 

【申込必要・無料】 

【申込必要・無料】 

【申込必要・無料】 
日時：9/1(木)13：30～15：00  

会場：東京都障害者福祉会館 洋室 

手話で気軽におしゃべりしましょう。 

聞こえない家族がいる聴者は参加できます。 

日時：9/15(木)13：30～15：30 

会場：東京都障害者福祉会館 洋室 

『トットチャンネル』1987年 97分  

草創期のテレビ界で、トットちゃんが巻き起こす

事件の数々。個性派女優へと開花していく姿を、

笑いと涙で綴る感動の青春記。斎藤由貴主演。 
日程：9/17（土）（月 1回開催予定）  

時間：①10時～②11時～③13時～④14時～⑤15時～ 

   （1回 50 分程度、無料聴力測定と相談） 

会場：当センター ※補聴器の販売はありません 

言語聴覚士(ST)が聞こえや補聴器についてお困りの 

ことをお伺いし、不安を軽くするお手伝いをいたします。 

＊やさしいヨガ＊ 

＊電話リレーサービス学習会＊ 

日時：9/20(火)13:30～15:00 

会場：東京都障害者福祉会館 和室 A・B 

定員：15名 定員に達し次第締切り 

講師：Hiroko氏 (手話通訳あり) 

※ヨガマットはご持参ください。 

日時：9/22(木)9：45～11：40 

会場：東京都障害者福祉会館 A1・A2・A3 

電話リレーサービスについて知りたい方、興味・

関心のある方はどなたでもご参加いただけます！ 

※情報保障あり。 

※終了後、登録等の支援あり。(児童室 B) 

  希望される方は、スマートフォン(タブレット)と 

障害者手帳をお持ちください。 

【申込必要・無料】 

【申込必要・無料】 


